



OXFORD PORCELANAS S/A

CNPJ nº 86.046.463/0001-00

NIRE 42300008869

Rua Jorge Diener nº 88 - CEP 89.285-901 - São Bento do Sul - SC

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Atendendo disposições legais e estatutárias, apresentamos e submetemos à apreciação de V.Sas. As Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2021. São Bento do Sul (SC) 10 de Março de 2022.

BALANÇO PATRIMONIAL (em reais)

ATIVO	Controladora		Consolidado		DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Circulante					Receita operacional líquida	294.636.817	240.723.528	432.646.870	337.647.495
Caixa e equivalentes de caixa	31.358.832	61.610.487	64.385.579	71.686.803	Custos dos produtos vendidos	(201.022.135)	(146.153.810)	(257.874.146)	(186.442.887)
Aplicações Financeiras	-	-	219.172	210.199	Lucro bruto	93.614.682	94.569.718	174.772.724	151.204.608
Contas a receber de clientes	83.622.060	98.597.146	140.618.276	144.139.451	Despesas com vendas	(63.565.317)	(50.149.145)	(95.081.581)	(72.311.969)
Estoques	62.635.040	45.574.350	83.669.186	60.703.612	Perdas (reversão) por redução ao valor recuperável de contas a receber	(807.808)	70.641	(686.964)	(1.441.137)
Impostos a recuperar	7.010.893	4.550.473	17.986.593	14.583.061	Despesas administrativas e tributárias	(18.613.128)	(12.292.382)	(18.346.008)	(13.166.037)
Despesas do exercício seguinte	1.342.497	685.396	2.914.909	979.546	Outras receitas (despesas) líquidas	12.955.375	5.115.030	12.894.628	9.925.992
Outras contas a receber	7.423.178	5.174.716	9.396.063	17.951.251	Resultado da equivalência patrimonial	42.703.336	27.294.073	-	-
Ativos não circulantes mantidos para venda	3.857.000	3.857.000	3.857.000	3.857.000	Resultado antes das despesas financeiras líquidas e impostos	66.287.141	64.607.935	73.552.799	74.211.457
Total do Ativo Circulante	197.249.500	220.049.567	323.046.778	314.110.923	Receitas financeiras	5.544.001	4.221.131	7.660.367	5.218.058
Não circulante					Despesas financeiras	(3.119.659)	(4.076.493)	(5.374.153)	(6.182.896)
Aplicações Financeiras	-	-	1.753.377	1.681.592	Despesas financeiras líquidas	2.424.341	144.638	2.286.214	(964.839)
Impostos a recuperar	28	247	1.258.036	1.267.880	Resultado antes dos impostos	68.711.483	64.752.573	75.839.013	73.246.618
Depósitos judiciais	25.286.823	21.660.334	25.286.823	21.660.334	Imposto de renda e contribuição social correntes	(1.438.937)	(9.543.848)	(9.594.018)	(18.035.527)
Partes relacionadas	20.774.546	9.488.212	-	-	Imposto de renda e contribuição social diferidos	(2.977.796)	121.662	(1.945.974)	121.662
Outras contas a receber	-	-	-	-	Resultado do exercício	64.294.750	55.330.388	64.299.021	55.332.753
Adiantamento para futuro aumento de capital	23.966.000	17.540.000	-	-	Atribuível a:				
Investimentos	223.841.527	172.946.612	98.647	98.647	Acionistas controladores			64.294.750	55.330.388
Imobilizado	18.438.610	18.437.130	220.019.640	172.932.645	Acionistas não controladores			4.271	2.365
Intangível	1.023.440	769.468	2.940.035	2.668.128					
Total do Ativo Não Circulante	313.330.975	240.842.003	251.356.558	200.309.226					
Total do Ativo	510.580.475	460.891.570	574.403.336	514.420.151					
PASSIVO									
					DIRETORIA				
Circulante					Irineu Weihermann				
Fornecedores	28.233.767	26.251.531	39.254.156	34.576.259	Diretor Superintendente				
Empréstimos e financiamentos	1.480.718	-	5.972.136	3.709.909	Antonio Marcos Schroth				
Obrigações sociais e trabalhistas	12.240.862	10.092.361	21.021.978	15.425.019	Diretor				
Obrigações fiscais	4.256.736	6.112.152	7.847.298	8.515.105	CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO				
Dividendos e juros sobre capital próprio	13.939.023	11.039.326	13.939.023	11.039.326	Décio da Silva				
Outras contas a pagar	8.078.966	7.639.616	12.873.118	10.884.402	Presidente				
Total do Passivo Circulante	68.230.071	61.134.986	100.907.708	84.150.021	Sérgio Luiz Silva Schwartz				
Não circulante					Membro				
Empréstimos e financiamentos	5.591.151	6.799.874	35.704.853	42.143.379	Ronaldo Pinto Flor				
Impostos diferidos	5.837.708	2.845.379	4.805.885	2.845.379	Membro				
Provisões para contingências	6.924.113	6.609.090	9.966.557	9.204.635	Eduardo Buschle				
Partes relacionadas	1.019.285	7.461.417	-	-	Membro				
Obrigações fiscais	4.626.702	5.400.890	4.626.702	5.400.890	CONTADOR				
Outras contas a pagar	-	-	-	-	Paulo Bobko Neto				
Total do Passivo Não Circulante	23.998.959	29.116.651	55.103.998	59.594.283	CRC/SC 024113/O-7				
Patrimônio líquido					CPF: 705.432.409-91				
Capital social	184.386.322	184.386.322	184.386.322	184.386.322					
Reservas de capital	12.727.107	10.404.855	16.369.920	10.404.855					
Reservas de lucros	196.637.143	150.744.456	192.994.331	150.744.456					
Reserva de reavaliação	1.674.551	2.177.979	1.674.551	2.177.979					
Ajuste de avaliação patrimonial	22.926.321	22.926.321	22.926.321	22.926.321					
Atribuído aos acionistas controladores	418.351.445	370.639.934	418.351.445	370.639.933					
Atribuído aos acionistas não controladores	-	-	40.184	35.913					
Total do Patrimônio líquido	418.351.445	370.639.934	418.391.630	370.675.847					
Total do passivo e patrimônio líquido	510.580.475	460.891.570	574.403.336	514.420.151					

DIRETORIA
Irineu Weihermann
Diretor Superintendente
Antonio Marcos Schroth
Diretor

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Décio da Silva
Presidente
Sérgio Luiz Silva Schwartz
Membro
Ronaldo Pinto Flor
Membro
Eduardo Buschle
Membro

CONTADOR
Paulo Bobko Neto
CRC/SC 024113/O-7
CPF: 705.432.409-91

As demonstrações financeiras foram auditadas por KPMG Auditores Independentes, com opinião emitida em 08 de Março de 2022 e encontram-se disponíveis aos Acionistas na sede social da Companhia.

NOVA LEGISLAÇÃO OBRIGATÓRIA

Balanços 2022
Publique o seu balanço com A Gazeta



PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

AG A Gazeta
LIGUE (47) 3203-0022



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 14/03/2022.



Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para acessar a página de Publicações Legais no portal do jornal A Gazeta acesse através do link www.gazetasbs.com.br/site/editais

